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INTRODUCED BY / :> ---=-i ,_____-

~- !/ /____ l!.___ L lj/Ji,1.,--.,,. z. i:~<~7;;/;,,rJ✓' f/.,,,,,,,, ;v/32,_J. 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: .. AN&T A~DING THE PR6PERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING 

INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY CHANGING THE EXCEPTIONS TO THE LIMITATIONS; PROVIDING THAT 

PROPERTY TAXES ARE CAPPED AT 1996 LEVELS; PROVIDING THAT THE ELECTORS OF A TAXING UNIT 

MAY AUTHORIZE MILL LEVIES THAT EXCEED THE LIMITATIONS OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 4, 

MCA; REVISING STATEWIDE MILL LEVIES AND CERTAIN MILL LEVIES FIXED BY LAW; AMENDING 

SECTIONS 7-6-2514, 15-10-106, 15-10-401, 15-10-402, 15-10-412, 15-36-323, 20-9-331, 20-9-333, 

20-9-360, 20-25-439, 53-2-801, 53-2-813, AND 90-5-112, MCA; REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

13 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

14 

15 

16 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation to 1986 levels under Title 15, 

17 chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The limitation is 

18 de'termined by the total tax levied for the county general fund. The first year a county public safety tax is 

19 levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's county general fund 

20 levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund levy are limited 

21 under Title 15, chapter 10, part 4." 

22 

23 Section 2. Section 15-10-106, MCA, is amended to read: 

24 "15-10-106. (Temporary) Tax levy for university system. There is levied upon the taxable value 

25 of all real and personal property subject to taxation in the state of Montana~ .!2..J_ mills or so mueh thereof 

26 as-is the number of mills necessary to raise the amount appropriated by the legislature from the state 

27 special revenue fund for the support, maintenance, and improvement of the Montana university system, 

28 as provided in referendum measure No. 106 passed by vote of the people at the general election held 

29 November 8, 19BB. The funds raised from the levy must be deposited in the state special revenue fund. 

30 (Terminates January 1, 1999--sec. 3, Ch. 588, L. 1989.)" 
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Section 3. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 

"15-10-401. Declaration of policy. ( 1) The state of Montana's reliance on the taxation of property 

to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of fill classes 

three, four, si>t, nine, twel•;e, and fourteen of property,---as-tliose elasses are defined described in Title 15, 

chapter 6, part 1. 

12) The le§islature·s failure to §ive local governments and leeal school distriets the fleHibility to 

develop alternative sourees of re~•onue will only lead to inereasos in the talt tiurden on the alread~• 

011erburdened propert~' ta><pa)•er. 

{-3-) The legislature is the ap13ropriate forum to R'lal<e the diffieult and eomploi, deeisions to develop: 

(a) a ta>< s•,stem that is fair to property taHpa~•ers; ,:ffie 

~-~method of 13rovidin§ adequate funding for looal §o•,ernment ans edueation. 

(4) The legislature has failed in its res13onsibilit~• to ta>tpayers, edueation, and lesal governffient to 

relie•;e the tm< burden on 13re13ert~· elasses three, four, silt, nine, t·,.,·el•,e, and fourteen. 

«»12.l The people of the state of Montana declare it is the policy of the state of Montana that no 

further property tax increases be imposed on property eias&es three, four, sil<, nine, twelve, and feurtoon 

as provided in 15-10-412." 

Section 4. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

"15-10-402. Property tax limited to +98G 1996 levels. f-B Except as provided in subseetions (2) 

20 ~ 1_5-1 0-412, the amount of taxes levied on property described in 1 s €i 1 aa, 1 s €i 1 ;34, and 1s €i 1 ;36 

21 Title 15, chapter 6, part 1, may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied tor tai<able tax 

22 year~ 1996. 

23 (2) The liR'litatien eonctained in· subsection 11) does not apply to le•,•ies for rural iffipreveR'lent 

24 ElisH+c-ts, Title 7, chapter 12, part 21; special iR'l13roveR9ent districts, Title 7, ehapter 12, part 41; eleR9entar',' 

25 aR&-hi-gh school districts, Title 20; juvenile detention pro€IraR9s authori2es uneler 7 6 602; er bendeel 

26 1nsebtedness. 

27 {-3-)-New construetion or ,mprovements to or eeletions froR9 propert') described in subseetion (1 I 

? '3 A-ff'--!'tffijf'-E!t-t&-t a1<0ti on at--+98-&-+ffilffifu 

29 141 Ao used in this section, the "aR'leunt of tmces levied" and the "aR9ount levied" mean the aetual 

30 tlooar aR9eunt of taJws iR'lOOsed on an indi.·ieLJal oiese of preoert)', notwithstanding an insrease er elemease 
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in .·alue due to inflation, reappraisal, adjustments in the 13ereonta§e multi13iler used to oonvort ap13raised 

2 ., alue to tmcable value, shanges in the number of rnills lo·,ied, or inerease or deer ease in the ,,·alue of a rnill." 

3 

4 

5 

Section 5. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. Property tax limited to 4-886 1996 levels -- olarifioation e11tension to all 13re13ert.,. 

6 Biasses exceptions. Section 15-10-402 is inter13reted and olarifiod implemented as follows: 

7 I 1) The limitation to 1986 levels is e)(tended to a1313lv to all olasses of 13ro13ertv desor'bed in Title 

8 16, eha13tor 6, part 1. 

9 R+ The limitation on the amount of taxes levied is inter13reted to mean means that, except as 

1 0 otherwise provided in this section, the aotual ta)( liability for an individual 13ro13ertv total amount of taxes 

11 levied by each taxing unit is capped at the dollar amount 9t!e levied in each taxing unit for the~ 1996 

12 tax year. In taic vears thereafter, the propertv must be tmcoa in eaeh tmcing unit at tAe 198€l sap or the. 

1 3 pre duet of the taicable ·,alue and mills levies, whiehe11er is less for eaeh ta>cing unit, eHoept in a taicing unit 

14 that levied a ta)( in ta,c vears 1983 through 1981i '3ut did not le¥>y' a tmc in 1980, in whieh ease the aetual 

15 tmc lia'3ilit>y· for an indi·,idual propertv is eap13ed at tAe dellar amount due in that ta)(in§ unit for the 1986 

16 tmc year The governing body of a taxing unit shall adjust mill levies to compensate for any increase in 

17 taxable valuation to ensure that taxes levied do not exceed the amount levied in 1996. 

18 ~ J1.l The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a turtAer an increase in the 

1 9 total ta>cable ,·aluation of taxes levied by a taxing unit as a result of: 

20 (a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

21 (b) construction, expansion, or remodeling of improvements classified under 1 5-6-134; 

22 (c) transfer of property into a taxing unit; 

23 (d) subdivision of real property; 

24 (e) reclassification of property; 

25 (f) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

26 15-6-131 or 1 5-6-132; or 

27 (g) transfer of property from tax-exempt to taxable status~ 

28 (hi revaluatioRs oaused bv: 

29 (ii c1·clieal rea1313raisal; er 

30 (ii) ei<13ansioR, additioR, FOf31aeemeRt, or remodeling of im13rs,,·ements. 
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(3) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit an increase in the total taxes 

levied by a taxing unit in order to compensate the taxing unit for any loss in the total amount of nonlevy 

revenue received in 1996 from taxes imposed under Title 15, chapter 23, part 7, and Title 15, chapter 36, 

(4) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 

valuation of the taxing unit or in the actual tax liability on individual property" in each class as a result of: 

(a) a revaluation caused by: 

(ii construction, e,q:iansion, replacement. or remodeling of impro·,ements that adds value to the 

property; or 

(ii) oyclical roappraisal; 

lbl transfer of property into a taning unit; 

(c) reclassifioation of property; 

ldl inoreasos in tho amount of production or the value of production for property described in 

+6 6 1:31 or 1e 6 1:32; 

lei anneuation of the indi·,•idual propert>y· inte a new ta,dng unit; er 

(fl som1ersion sf the indi·,•idual property frem taH e:,wmpt to tanable status. 

le) Property in slass feur is valued accerding to the precedures used in 1086, including the 

designation sf 1982 as the base year, until the reappraisal c·,cle beginning Januar>y· 1, 1086, is completed 

and new ·,aluations are placed on the ta)( rolls and a now base year designated, if the property is: 

{rt}-fleW-GOnstruotion; 

fb/ expanded, deleted, roplaced, er remodeled improvements; 

(c) annexed property; or 

(di property converted from taic eicempt to tairnble s-tattts-, 

(6) Property described in subsections (ellal through (e)(d) that is not class four property is valued 

aooording to the procedures used in 1086 but is alse subjoo1: ts the dellar cap in each taxing unit based on 

-t-8-86 9,ills le ,iod. 

l7Hfil The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

pr,Jperty appraisal and valuation IH£tood~ methodologies of the department of revenue intact. 

Determinations of county classifications, salaries of local ,Iovernment officers, and all other matters in 

which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ~ 
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for tho use of taJcablo valuation in focin§ taJt levies. In facing taic lo•,ios, the taHing units of looal government 

2 ma~• anticipate tho Elofieieney in revenues resulting from the tall limitations in 1 s 10 401 and 16 1 O 402, 

3 while underslaneling that re§ardless of the amount of mills levied, a taJc13ayor's liability may not eJtoeed the 

4 dollar aFAount sue in oaeh taJEing unit for tho 1086 tall year unless: 

5 lal eKee13t as provideel in subsection I8l(al, the taJcing unit's taicable valuation deereases by 6% 

6 or more from the 1086 taH 'fear. If a taJcin§ unit's tmmble valuation deereases by 6% or mere froffi-#!e 

7 1086 taic year, it may levy aelditional mills to eomf'lensate for the deereaseel taJcable valuation, but the mills 

8 le•;iod may not mceeed a number ealeulated to equal the revenue from pro13erty taHes for the 1986 tax ·,·ear 

9 in that taxing unit. 

10 lbl a levy authorizeel uneler Title 20 raisoel less revenue in 1086 than was raised in either 1084 or 

11 108s, in which ease tho taJcin§ unit may, aher af'lf'IFO~•al by the •totors in the tailing unit, raise eaeh year 

12 thereafter an additional number of mills but may not le•,'y R1ore re·,enue than the a year average of revenue 

13 raised for that pur13ose during 1084, 1986, and 1986; 

14 lei a lev)' authorii!Oel in 60 2 111 that was R1aele in 108€i was for loss than the number of R1ills 

15 le.,.ied in either 1084 or 108s, in whish ease tho taicing unit R1ay, after a1313roval by tho voters in the taHing 

16 unit, levy oaoh year thereafter an adelitional number et R1ills but R1a',' net lo·•y R1ore than tho a year a•;era§C 

17 nuRli3or of mills levied fer that pur13ose eluring 1084, 1985, aAd 198'3. 

18 (81 (al E>cee13t as provided in subseetioA I8)(bl, if a ta1cing unit has lm1ied additional mills under 

19 subscetion 17IIa) to eompensate for a deerease in taicablo valuation, it R1ay oontinuo to levy adelitional mills 

20 to e(lual the ro,,.enuo from property talCes for the 198'3 taic year when the taidng unit's taJ<able •,aluatien 

21 is §Feater than 95 % but less than 100% of the ta,.ing urnt's ta,.able o'aluation in tai1 year 198'3. 

22 lb) 'Nhen the taKable ... aluation of a tmcing unit that levied adelitional mills under subseetion (7)(a) 

23 or (81(a) is equal te or §FOater than the taJ<ing unit's ta>cable -.·aluatioA in ta1, )'oar 1986, it may net le~·y 

24 adelitienal mills to eom13ensate for a subsequent decrease in tal<ai3Ie ·,aluation unless the oonsitions oi 

25 subsection (7l(a) are satisfioel. 

26 AA ifil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following le·,·y er Sf'lcoial 

27 assessment eate§eries, ·1•hethcr or not they are based on eomRlitments made before or after a13proval of 

28 15 10 401 and le 10 102: 

29 (al rural imf'IFO','eR1ent districts; 

30 lb) Sf'leoial iR1provement districts; 
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(el le•,sies t')ledged for the re13a1•FReAt of boAded iAdobtedAess, iAeludiAg ta>E iAereFReAt boAds; 

AA-oity street FRainteAaAee distriets; 

(el ta>E ineremeAt fiAaAeiAg distr1ets; 

(f) sat1sfactioA of judgmeAts agaiAst a taxiAg unit; 

(g) street ttfjflting assessFRents; 

(h) revolving funds to sut')port any eategories S!IB€ifiea in this subseetioA 19); 

(i) levies for eoonoFRio developFRent authorized t')Ur.suaAt to 90 e 11214); 

{#--!e-l,4ffii authorizes unsor 7 6 e02 for ju,·enile dehlAtion prograFRs; 

~ .s authorized uAder 76 1 e eel 1 a As 7fi 1 e eel2 for eoAservation sistriet st')eoial 

1 O aaFRiAistrati•·e assessFReAts; 

11 (I) eleFRentar,, aAs high school sistriots; and 

12 (FR) ·roted poor fund levies authorizes under eel 2 el2~ general fund of a school district that has a 

13 general fund budget less than the BASE budget under 20-9-308. 

14 {-1-0HZl The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in 

1 5 the taxing unit approve an increase in taic lia13ilit~· mill levies following a resolution ef the governing aosy 

16 of the taxiAg unit containing under one of the following methods: 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(a) If the laws governing the taxing unit or a partiGUlar fund of the taxing unit specifically allow 

for a vote of the electorate to impose mill levies or to chanqe mill levies, then mill levies may be imposed 

or increased after approval of the electorate of the taxing unit. 

!ll) _lf.t~e.J_q~i[lflJir:il!_ .. Q!_i!__p_articular funQ_r;>Ltb_e taxing unit does not have a statutory basis for 

holding an election on whether to impose or to change a mill levy, the governing body of the taxing unit 

may refer the question of whether to impose or to change the mill levy to the electorate of the taxing unit. 

The resolution must contain: 

ill a finding that there are insufficient funds to adE,quately operate the taxing unit or applicable 

governmental function as a result of 1 e 10 401 aAd 1 e 10 4-02 the limitations of this part; 

;.a.) 3n eJcplan,JMB-&H-R€- nature of the financial oFRergeAey; 

,2';--aH-e>AiR+nhi of tho arnount of funding shortfall OJEpoeted by tRe taJciAg uAit; 

{El) --a-stat-ement4-hatc~:-oable-Hc!1~aiarn,es--are--0r by the eAd of the fiscal year will tie ae13leted; 

fG} ill)_ a finding that there are no alternative sources of revenue; and 

{4 o suFRrnaP, of the altemati•;es that the gevomin1J body of the taxing unit has coAsideroEI; □As 
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ffit iliil a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

( 11 I la) The limitation on the amount of ta1ws lo,•iod does not apply to levies ro1auired to address 

the funding of relief of suffering of inhasitants saused by famine, oonflagration, er other puslio oalaFRit·r­

ls) The limitation set forth in this chapter on tho arnount of ta1rns le¥ied does not apply to le•,•ies 

to support: 

(ii a city county board of health as provided in Title 60, chapter 2, if tho go,•erning bosies of the 

taleing units served sy the soard of health detemiine, after a puslie hearing, that public health f)rsgrams 

reEJuire funds to ensure the f)uslie health. A leYy for tho support of a local soard of health may not meceed 

tRo 6 mill limit estaslished in 60 2 111. 

(ii) county, sity, or town aFRsulance serYises autRorized ey a vote of tho electorate under 

7 34 102(21; and 

(iii) a rail autRority, as provides in Title 7, GRapter 14, part 16, a1cllhorizes B)' a eoard of county 

commissioners. /\ ICY'( for tho supfJ0Ft of a rail authority ma'( not 0lteees tho 6 mill limit estaslishes in 

7 14 1632. 

t-hU ifil The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

maximum mill levy does not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its~ 1996 revenue. 

(131 The limitation on tRe amount of taiws levied sees not appl-,· to a levy increase to repay taiees 

paid under protest in aeoordanee y,•ith 16 1 402. 

(14) A tm<ing jurisEliction that includeEI special improvement sisHiet revolving fund leYies in the 

limitation on the aI0Rount of tai(OS levied wior te '\13'il 22, 1003, A'la',' sentinue to include the amo1,nt of the 

levies within tAe dollar amount due in eaoA taxing unit for the 1086 talE year even it the necessity for the 

revelYiA§ fund has dirninished and the ICY',' authorit>,< has seen transforres. 

(9) If a taxing unit receives a reimbursement payment under 15-1-112, then the taxing unit may not 

increase mill levies to compensate for a loss in taxable valuation associated with reducing the tax rate in 

15-6-138. 

{ 10) When each revaluation cycle takes effect pursuant to 15-7-111. mill levies must be reduced 

in order to compensate for an increase in taxable valuation, for reasons other than those described in 

subsection {2), in a taxing unit as a result of cyclical reappraisal." 
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Section 6. Section 15-36-323, MCA, is amended to read: 

"15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of distribution of oil and natural gas 

production taxes to county and school taxing units for production from pre-1985 wells, the department 

shall determine the unit value of oil and natural gas for each taxing unit as follows: 

I 1 i Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for oil for each taxing unit is the 

quotient obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and sold in that taxing unit 

in calendar year 1988 by the number of barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, excluding 

post-1985 wells. 

I2i Subject to the conditions of subsection 131, the unit value for natural gas is the quotient 

obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in that taxing unit 

in calendar year 1988 by the number of cubic feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 

excluding post 1985 wells. 

131 The amount of net proceeds taxes calculated under subsections (1) and (2) may not include 

the amount of taxes that are attributable to a financial emer~Iency, as described in 15-10-4121101, as that 

subsection read on December 31, 1996, for which additional mills were levied in fiscal year 1990." 

17 Section 7. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

18 "20-9-331. Basic county tax and other revenues for county equalization of the elementary district 

1 9 BASE funding program. I 1 I The county commissioners of each county shall levy an annual basic tax of~ 

;:>(1 2§_,J mills 011 the rloll;ir of the taxable value of all taxable property within the county, except for property 

21 subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-:i04I2), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 

22 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected from 

23 this levy must be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of the school 

24 districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

25 ial In order to determine the amount of revenue raised by this levy that Is retained by the county, 

·Jr; '';es"' of lh_• estimated revenue identified in subsection 121 must be subtracted from the total of the BASE 

21 1undir19 prog,ams of all elementary districts of the county. 

'.l8 lb) If tile basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

29 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

30 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

l.e,:i.'ilarii? 
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balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

2 fiscal year for which the levy has been set. 

3 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

4 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

5 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

6 by the county treasurer in accordance with 20-9-21211 ): 

7 (a) the portion of the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

8 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

9 (bl the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

10 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

11 le) all money paid into the county treasury as a result of fines for violations of law, except money 

1 2 paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

13 (dl any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

14 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

15 (e) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

16 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

17 (f) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

18 (g) oil and natural gas production taxes; 

19 (hi anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

20 provided in 15-36-325; and 

21 (ii anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

22 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 67-3-204." 

23 

24 

25 

Section 8. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 

"20-9-333. Basic special levy and other revenue for county equalization of high school district 

26 BASE funding program. I 1} The county commissioners of each county shall levy an annual basic special tax 

27 for high schools of~ 18.8 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, 

28 except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 

29 61-3-537, and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue 

30 collected from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding programs of high school 
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districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

2 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

3 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

4 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

5 districts of the county. 

6 (bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

7 required to repay a state adva;1ce for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

8 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

9 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

10 fiscal year for which the levy has been set. 

11 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

1 2 revenue from the following sources must be used for the ,equalization of the high school BASE funding 

13 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

14 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1): 

15 (a) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

16 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

17 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

18 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

19 (c) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

20 (d) oil and nmural gas production taxes; 

21 (el anticipated local government severance tax pavments for calendar year 1995 production as 

22 provided in 15-36-325; and 

23 (fl anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

24 61-3-50412), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 67-3-204." 

25 

26 Section 9, Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 

27 "20-9-360, State equalization aid levy. ( 1) There is a levy of 4G 34.3 mills imposed by the county 

2cl cu11;1J1issior1ers of each county 011 all taxable property within the state, except property for which a tax or 

29 fee is required ur,der 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(21, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 67-3-204. 

30 Except as provided in subsection (2), proceeds of the levy must be remitted to the state treasurer and must 
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be deposited to the credit of the state general fund for state equalization aid to the public schools of 

2 Montana. 

3 (2) For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

4 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

5 distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

6 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

7 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

8 between the aggregate amount of all property tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

9 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, and the aggregate amount of all property tax 

1 0 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

11 equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

12 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

13 

14 

1 5 

Section 10. Section 20-25-439, MCA, is amended to read: 

"20-25-439. Vocational-technical education -- mill levy required. I 1 l The boards of county 

16 commissioners of Cascade, Lewis and Clark, Missoula, Silver Bow, and Yellowstone Counties shall in each 

17 calendar year levy a tax of 4---+iQ Ll mills on the dollar value of all taxable property, real and personal, 

18 located within the respective county. 

19 (21 The funds from the mill levy must be deposited in the general fund and must be distributed for 

20 vocational-technical education on the basis of budgets approved by the board of regents." 

21 

22 Section 11. Section 53-2-801, MCA, is amended to read: 

23 "53-2-801. Purpose. The purpose of this part is to provide for the department of public health and 

24 human services to assume all responsibilities for public assistance programs and for protective services for 

25 children and adults that, as of J1:1ly 1, 1983, are provided by the counties pursuant to Titles 41 and 53. The 

26 assumption may become effective only at the option and with the express consent of each individual 

27 county requesting state assumption. State assumption allows counties to pay the state the proceeds from 

28 the ~ 7. 7 mill levy provided for in 53-2-813 rather than an amount based on the actual cost of 

29 providing public assistance and protective services in the county. Counties that opt for state assumption 

30 may provide other optional services for indigents with money available from funds derived from the 
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2 

3 

4 

difference between the~ 7. 7 mill levy and the maximum amount of 13.5 mills permitted by 53-2-322." 

Section 12. Section 53-2-813, MCA, is amended to read: 

"53-2-813. Mill levy for counties transferring public assistance and protective services. (1) For 

5 the purpose of this part,~ L1. mills must be levied annually in those counties opting for state assumption. 

6 (21 For a county electing state assumption, the proceeds of the mill levy established in subsection 

7 ( 11 must be deposited in the state special revenue fund in the state treasury to the credit of the department 

8 of public health and human services." 

9 

10 

I 1 

Section 13. Section 90-5-112, MCA, is amended to read: 

"90-5-112. Economic development levy. (1) The governing body of a city, county, or town is 

12 authorized to ma_y levy up to 1 mill upon the taxable value of all the property in the city, county, or town 

13 subject to taxation for the purpose of economic development. The governing body may shall+ 

14 tat submit the question of the mill levy to the qualified voters voting in a city, county, or town 

1 5 election-;-ef 

16 {bl appro,•o tl=lo Fflill lovy b'f a vote of the §e·.-ernin;i -eee-y-. 

17 (21 Funds derived from this levy may be used for purchasing land for industrial parks, constructing 

18 buildings to house manufacturing and processing operations, conducting preliminary feasibility studies, 

19 promoting economic development opportunities in a particular area, and other activities generally associated 

20 with economic development. These funds may not be used to directly assist an industry's operations by 

21 loan or grant or to pay the salary or salary supplements of government employees. 

22 131 The governing body of the county, city, or town may use the funds derived from this levy to 

23 contract with local development companies and other associations or organizations capable of implementing 

24 the economic development function. 

25 (41 A tax authorized by a vote of the electorate, as provided in subsection (1 )tat, may be levied 

26 for a period not to exceed 6 years and is not subject to the pro,•isions of Title 1 §, chapter 10, part 4." 

27 

?8 

29 

30 

NEW SECTION. Section 14. Repeaier. Section 15-10-411, MCA, is repealed. 

NEW SECTION. Section 15. Saving clause. [This act] does not affect rights and duties that 
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matured, penalties that were incurred, or proceedings that were begun before [the effective date of this 

2 act]. 

3 

4 NEW SECTION. Section 16. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

5 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

6 December 31, 1996. 

7 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0319 as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act amending the property tax limitations implementing initiative measure no. 105 by 
changing the exceptions to the limitations; providing that property taxes are capped at 
1996 levels; providing that the electors of a taxing unit may authorize mill levies that 
exceed the limitations of title 15, chapter 10, part 4, MCA; revising statewide mill 
levies and certain mill levies fixed by law; and providing an immediate effective date and 
a retroactive applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. The proposal reduces the university mill levy from 6 mills to 5.1 mills beginning in 

FY98. This is expected to reduce revenues from this levy by $2,400,000 in FY99 and 
by $2,500,000 in FY99. (HJR2). 

2. The proposal reduces the 95 mill levy to 81.4 mills beginning in FY98. This is 
expected to reduce revenues from this levy by $33,400,000 in FY98 and by $33,900,000 
in FY99. (HJR2). 

3. The proposal reduces the vo-tech mill levy from 1.5 mills to 1.3 mills beginning in 
FY98. This is expected to reduce revenues from this levy by $170,000 in FY98 and by 
$170,000 in FY99. IHJR2). 

4. The proposal reduces the state assumption of county welfare mill levy from 9 mills 
to 7.7 mills beginning in FY98. This is expected to reduce revenues from this levy 
by $1,300,000 in FY98 and by $1,300,000 in FY99. (MOOR). 

5. The proposal requires monitoring the taxable value of construction, expansion, and 
remodeling of improvements of class 4 property. Implementation cf this monitoring 
would require changes to the property assessment division computer systems. The 
property system AS/400 computer will require $75,000 in programming changes in FY98 
(although some of this cost could occur in FY97). Additional FTE requirements would 
be one grade 15 position for 3 months in FY97 and also for three months in FY98. 
Finally, additional data storage costs will be $22,500 in FY98. (MOOR) 

6. Changes required in the property computer systems would cause delays in regularly 
scheduled computer operations which would cause a delay in certifying taxable values 
for tax year 1997(15-10-202,MCAI, causing a delay in the county budget process. 

FISCAL IMPACT· 
Expenditures· 
Expenditures are estimated to total $106,110 in FY98. An additional expense of $8,610 
will be required in FY97. 

Programming Costs 
Additional FTE 
Storage Costs 

Total 

Revenues· 
95 Mill 
1. 5 Vo-Tech Mill 

Total 
Net Impact to General Fund: 

Total 

FY98 FY99 
Difference 

$ 75,000 
8,610 

22 500 
$106,110 

$(33,400,000) 
[170,000) 

$(33,570,000) 

$ (33,676,110) 

Difference 
0 

0 

0 

$(33,900,000) 
[170 0001 

$(34,070,000) 

$(34,070,000) 



Fiscal Note Request, SB 0319. as introduced 
Page 2 
(continued) 

Qtl:ler Fund 
6 Mill 
9 Mill 

Other Fund 

Im.i.icta · 
University 
State Assumption 
Impact Total 

FY98 
Difference 

(2,400,000) 

(1. 300 000) 
(3,700,000) 

EFFECT QN CQUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES QR EXPENDITURE..$_;_ 
Local government property tax revenues, unless raised under 
proposed bill, will remain at the same level as in tax year 
extent dependent on property tax revenues, will also remain 
year 1996. 

LQNG-RANGE EFFECTS OF PRQPQSED LEGISLATION· 

FY99 
Difference 

(2,500,000} 

(1 300. 000) 
(3,800,000) 

the exceptions listed in the 
1996. Expenditures, to the 
at the same levels as in tax 

Property tax revenues and expenditures dependent upon those revenues will remain at the 
tax year 1996 levels for local governments. 

TECHNICAL NOTES· 
1. The proposal does not address the status of taxin9 jurisdictions created after January 

1, 1997. 
2. There could be a problem when the state is require,d to lower it's mill levies but the 

legislature is not in session. The proposal does not address this issue. 
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SENATE BILL NO. 319 

SB0319.02 

/\.P PROVED 3 Y :::OM 
ON TAXATION 

2 INTRODUCED BY STANG, ELLIS, HARP, HALLIGAN, FOSTER, ECK, VANVALKENBURG, WYATT, 

3 SIMPKINS, MERCER, JERGESON, COCCHIARELLA, COLE, BROOKE, WATERMAN 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING THE PROPERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING 

6 INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY CHANGING THE EXCEPTIONS TO THE LIMITATIONS; PROVIDING THAT 

7 PROPERTY TAXES ARE CAPPED AT 1996 LEVELS; PROVIDING THAT THE ELECTORS OF AT AXING UNIT 

8 MAY AUTHORIZE MILL LEVIES THAT EXCEED THE LIMITATIONS OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 4, 

9 MCA; ~ICVISING ALLOWING THE DEPARTMENT OF REVENUE TO ADJUST STATEWIDE MILL LEVIES AND 

10 CERTAIN MILL LEVIES FIXED BY LAW; AMENDING SECTIONS 7-6-2514, 15-10-106, 15-10-401, 

11 15-10-402, 1 5-10-412, 15-36-323, 20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, 20-25-439, 53-2-801, 53-2-81 3, AND 

12 90-5-112, MCA; REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE 

13 DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

14 

15 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

16 

17 Section 1. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

18 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation to 1986 levels under Title 15, 

19 chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The limitation is 

20 determined by the total tax levied for the county general fund. The first year a county public safety tax is 

21 levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's county general fund 

22 levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund levy are limited 

23 under Title 1 5, chapter 10, part 4." 

24 

25 Section 2. Section 15-10-106, MCA, is amended to read: 

26 "15-10-106. (Temporaryl Tax levy for university system. +Mfe SUBJECT TO THE CONDITIONS 

27 OF (SECTION 61, THERE is levied upon the taxable value of all real and personal property subject to taxation 

28 in the state of Montana e NOT MORE THAN 6 MILLS AND NOT LESS THAN §.,1 mills or so ffiueh thereof 

29 as-i5 the number of mills neeessar)' to raise the amount appropriated by the legislature from the state 

30 special revenue fund for the support, maintenance, and improvement of the Montana university system, 
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2 

3 

4 

as pro11ided in referendum measure No. 1 Oe passed 13~· •;ote of the people at the general election held 

No~·eml3er 8, 1988. The funds raised from the levy musl be deposited in the state special revenue fund. 

(Terminates January 1, 1999--sec. 3, Ch. 588, L. 1989.)" 

5 Section 3. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 

6 "15-10-401. Declaration of policy. ( 1) The state of Montana's reliance on tho taxation of property 

7 to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of fill classes 

8 three, four, si>c, nine, twelYe, and fourteen of property.,----as these elasses are defined described in Title 15, 

9 chapter 6, part 1. 

10 12) The legislature's failure te gi•;e leeal go·,·ernments and leeal sd1oel distriets the fle>cibility to 

11 de11elop alternative sourees et revenue will only lead to inoreases in the tmc burden on the already 

12 overl3ureened property taMpayer. 

13 (3) The legislature is the appropriate forum to make the difficult and comple)( deeisions to develop: 

14 (al a tall system that is fair te property tmcpayers;-aM 

15 (bl a method of providing adequate funding for local government and education. 

16 (4) The legislature has failed in its responsibility 110 tmcpayors, eelueation, anel loeal government to 

17 relieve the tmc burden on property classes three, four, si~, nine, t•,yel·t'e, anel fourteen. 

1 8 ~ill The people of the state of Montana declare it is the policy of the state of Montana that no 

19 further property tax increases be imposed on property elasses three, four, siM, nine, to.Yelve, anel fourteen 

20 as provided in 15-10-412." 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 4. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

"15-10-402. Property tax limited to~ 1996 levels.{+} Except as provided in subseetions (2) 

and 13) 15-10-412, the amount of taxes levied on property described in 1 e e 133, 1 e e 134, and 16 e 13€i 

Title 15, chapter 6, part 1, may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for tmcablo tax 

year~ 1996. 

(2) The limitation oontaineel in subsestion ( 1) does not apply te le•;ies for rural impro~·ement 

distrists, Title 7, ehapter 12, part 21; speeial improvement distriets, Title 7, ehapter 12, part 41; elementary 

and high sehool distriets, Title 20; juvenile detention !Hegrams authorizes c1neler 7 e e02: or bonEled 

1 ndel3tedness. 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

l<l) PJew oeAsHuetioA or impro•,<ements to or deletions from property deseribes in subsection 11) 

are subject to tai<ation at 1986 levels. 

141 As used in this section, tho "aA'IOUAt of taJ(OS levied" and the "aA'lount levied" A'lean the actual 

dollar aA'lount of taxes imposed on an indi•,idual piece of property, not'f,•ithstandin§ an increase or decrease 

in ,·alue due to inflation, reappraisal, adjustments in the percenta§e multiplier used to oonvert appraised 

'o'alue to tmrnble •,·alue, chan§es in the Aumber of mills levies, or iAcrease or Elecrease in the l'alue of a mill." 

Section 5. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. Property tax limited to 4-986 1996 levels -- elaFifieatieA elltBAsioA to all property 

10 olasses exceptions. Section 15-10-402 i5 interprotoEI anEI olarifieEI implemented as follows: 

11 ( 1 l Tho liFRitation to 1986 levels is e1<tene!ed to apply to all elasses of property desoribed in Title 

12 Hi, chapter 6, part 1. 

13 R+ The limitation on the amount of taxes levied is interpreted to mean means that, except as 

14 otherwise provided in this section, the aetual tait liability fer an indi,,.idual property total amount of taxes 

15 levied by each taxing unit is capped at the dollar amount ffiffi levied in each taxing unit for the -1--989 1996 

16 tax year. In ta)( years thereafter, the prepert'( A'IUSt ea ta)(OS in eash toxin§ unit at the 1986 cap or the 

17 preduet of the tmtable ,,.alue and FRills levied, whiche,,·er is less for eaoh tEutin§ unit, 0Jcoept in a tm(ing unit 

18 that le,·ied a talc in talc •rears 198a threu§h 1986 but did not levy a tax in 1986, in whieh ease the actual 

19 tax liability for an indi 1,idual property is sapped at the dollar aA'lount due in that taJ(in§ unit for the 1985 

20 taic ~•oar The governing body of a taxing unit shall adjust mill levies to compensate for any increase in 

21 taxable valuation to ensure that taxes levied do not exceed the amount levied in 1996. 

22 ~ m The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further an increase in the 

23 total taJrnblo •,aluation of taxes levied by a taxing unit as a result of: 

24 la) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

25 (bl construction, expansion, or remodeling of improvements classified under 15-6-134; 

26 \c) transfer of property into a taxing unit; 

27 (dl subdivision of real property; 

28 (e) reclassification of property; 

29 (fl increases in the amount of production or the value of production for property described ,n 

30 15-6-131 or 15-6-1 32; or 
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(g) transfP.r of property from tax-exempt to taxable status;-M 

2 lh) revaluations oaused by: 

3 Ii) eyelieal reap13raisal; or 

4 (iii ex13ansion, addition, re13lacement, or remodeling of im13rovements. 

5 (3) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit an increase in the total taxes 

6 levied by a taxing unit in order to compensate the taxinq unit for any loss in the total amount of nonlevy 

7 revenue received in 1996 from taxes imposed under Title 15, chapter 23, part 7, and Title 15, chapter 36, 

8 part 3. 

9 (4) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 

10 valuation of the taxing unit or in the actual tax liability 011 individual property" in eaeh class as a result of: 

11 (al a revaluation caused by: 

12 (i) oonstruotion, elEpansion, re13laoeA'lent, or remodeling of iA'l13rovefflents that adds value to the 

1 3 pro13erty; or 

14 (ii) eyelieal roap13raisal; 

15 (bl transfer of 13ro13ertv into a tai1ing unit; 

16 (el roolassifioation of 13ropert',1 ; 

17 (d) increases in the afflount of 13roduction or the value of 13roduotion fer property described in 

18 Hie 131 er 1a e 132; 

19 (e) annmwtion sf the individual pr013erty into a riey,, tmEing unit; or 

20 (f) eon•fersion of the individual 13roperty from tmE oHeA'lpt to tauaele status. 

21 Is) Properw in elass four is valued according to tho 13rooedures used in 198@, including the 

22 designation of 1982 as the base year, until the rea13praisal eyelo beginning January 1, 198@, is completed 

23 and new 'f □ lc1ations are 13laeed on the taJE rolls and a new base year desi§nated, if the property is: 

24 lal new eonstruction; 

25 lb) expanded, deleted, roplaeeEI, er romodeleEI impro•,ements; 

26 (o) anneirnEI property; or 

27 Isl property oenverted from tax oxeA'lpt to talE □ ble statc1s. 

28 (e) Property describeEI in subseotiens ls)(a) throu§h (e)(EI) that is not elass four 13roperty is valued 

29 aecorEling to the proeeElc1ros useEI in 198e eut is alse sc1bjeet to the Eiollar eap in eaeh tai1in§ unit based on 

30 198@ mills lev1eEI. 
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P+ill.J. The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

2 property appraisal and valuation motl=ioelolo~w methodologies of the department of revenue intact. 

3 Determinations of county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in 

4 which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ~ 

5 for tl=ie use of taJcable 11aluation in focing tmc le11ies. In focing taJc le11ios, tl=io tmcing units of loeal govemment 

6 ma')" antieipate the defieieney in revenues resulting from tl=ie ta)( limitations in 1 6 10 101 and 1 6 10 102, 

7 while understaneling that regarelless of tho amount of mills le·,ieel, a tmcpayer's liability may not mcceed the 

8 Eiollar amount elue in eaeh taJcing unit for the 1986 taJl year unless: 

9 (a) OJrnept as pre·.-iEieel in subsoetien (81(a), the tmcing unit's ta)(able 11aluation deereases by 6 % 

1 O or more from tho 1986 taJc year. If a ta)(ing unit's taJmble valuation Eioeroases b•( e % er more from the 

11 1986 taJc year, it may le11y aelelitional mills to eompensate for the seereased ta)(able valuation, but the mills 

12 lo11ieEi may not O)(Geeel a number ealeulateel to equal the re11enuo from property taJces for the 1986 taJ€ year 

13 in that ta1cing unit. 

14 (b) a le·.-y authorizeel uneler Title 20 raisoEi loss ro11enuo in 1986 than was raiseel in either 1 981 or 

15 1986, in wl=iieh ease tl=ie ta)(ing unit may, after appro11al by the 11etors in tho taJcing unit, raise eaeh ·, ear 

16 thereafter an aEielitional number of mills but FAay net lev•r more re,,,enue than the a year a11erage ef revenue 

17 raises fer that purpose suring 1884, 1886, anel 1886; 

18 (c) a le11y authorizeel in 60 2 111 that was mase in 1886 was for less tl=ian the number of n1ills 

19 lo11ieel in either 1884 or 1886, in whieh ease tho tmcing unit ma')', after appre·,al by the voters in the ta)cing 

20 unit, le11'( eaeh year thereafter an additienal number of mills but may not le11y more than the a '(Oar a~·erage 

21 number of mills le•;ied for that pUFJ'IOGB eluring 1984, 1881:i, ans 1886. 

22 (8) (a) EJ!Oopt as pre,,,idod in subsestion (81(b), if a tmEing unit has le•,·ieel adelitienal mills under 

23 sutJsection 17)1a) te eomponsate fer a deerease in ta)(able valuation, it may continue to le'o'')' ae!Eiitional mills 

24 to ef1ual the re•;enue frem preperty tmces fer the 1986 ta)( year ',¥hen the taJ1ing unit's ta1cable ·,aluatien 

25 is greater than 80% but less tl=ian 100% of the ta1cing unit's ta11atJle valuation in taJE year 1886. 

26 (tJl When the ta)(atJlo •;aluation of a tOJEing unit that levied aelditional mills uneler sutJsection 17) la) 

27 er (8)(a) is equal to er greater than the ta)(ing unit's taJEablo 11aluatien in taJc year 1986, it may net levy 

28 ae!Eiitienal mills to eompensate fer a subsequent deerease in ta)(asle ~·aluation unless the eenditions of 

29 subseetien (7)(a) are satisfied. 

30 {-8} ifil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following le11y er spee1al 
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assessment eategories, wlciether or not tlciey are eased on commitments made 13efore or after approval of 

2 16 10 101 and 1 s 10 402: FOLLOWING LEVY CATEGOHIES: 

3 (al rural impre·{ement distriets; 

4 (bl speeial impro•.-ement distriets; 

5 (el levies pledged for tlcie repayment et 13ended indel3tedness, inoluding tax increment 13ends; 

6 (di city street maintenanee distriets; 

7 (el tm£ inerement finaneing distriets; 

8 (fl satisfaetien et judgments against a tm<ing unit; 

9 (gl street liglciting assessments; 

10 (A) revolving funds te support any eategeries spc.eifieEl in tlciis sul3sestien (Q); 

11 (il levies fer eeenemie Elevelepment autlcierizeEl pursuant te Q0 s 112(41; 

12 (ji le~•ies authorizes unEler 7 6 §02 fer juvenile Elotentien pregrams; 

13 (11) levies autl=lerized under 76 16 6:31 anEl 76 1 e e:32 for eenservatien distriet speeial 

14 administrative assessments; 

1 5 (ll elementary and lciiglci solcioel distriets; anEl 

16 (ml veteEl peer funEl le¥ies autlciorized under 6:3 .~ ~ 

17 {A) THE general fund BASE BUDGET LEVY of a school district that has a general fund budget less 

18 than the BASE budget under 20-9-308; 

19 {Bl THE COUNTY LEVY IN SUPPORT OF RETIREMENT OBLIGATIONS FOR ELEMENTARY AND 

20 HIGH SCHOOL DISTRICTS AS PROVIDED IN 20-9-501; 

21 (Cl THE COUNTY LEVY IN SUPPORT OF TRANSPORTATION OBLIGATIONS FOR ELEMENTARY 

22 AND HIGH SCHOOL DISTRICTS AS PROVIDED IN 20-10-146; 

23 (D) THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR TRANSPORTATION AS PROVIDED IN 20-10-144; 

24 iEl THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR TUITION AS PROVIDED IN 20-3-324; AND 

25 (F) THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR THE NONOPERATING FUND AS PROVIDED IN 20-9-506. 

26 f.+Gtill The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in 

27 the taxing unit approve an increase in tm< lial3ility mill lev,,es following a resolution ef tlcie governing boEly 

28 of the ta)Eing unit containing under one of the following methods: 

29 

30 

(al If the laws governing the taxing unit or a particular fund of the taxing unit specifically allow 

for a vote of the electorate to impose mill levies or to change mill levies, then mill levies may be imposed 
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or increased after approval of the electorate of the taxing unit. 

2 (bl If the taxing unit or a particular fund of the taxing unit does not have a statutory basis for 

3 holding an election on whether to impose or to change a mill levy, the governing body of the taxing unit 

4 may refer the question of whether to impose or to change the mill levy to the electorate of the taxing unit. 

5 The resolution must contain: 

6 ill a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit or applicable 

7 governmental function as a result of 16 1 Q 4 Q1 anEi 16 1 Q 4Q2 the limitations of this part; 

8 (bl an e1qalanati0n sf the naturn sf the finaneial erner§enev; 

9 (el an estirnatc ef the arneunt sf fundin§ shertfall expceted by the taxin§ unit; 

10 Id) a statement that applieablc fund balanecs arc er bv the end ef the fissal 'rear will be EicplctcEi; 

11 te+ lliJ. a finding that there arc no alternative sources of revenue; and 

12 (f) a summarv of the altcrnati'~cs that the §e¥ernin§ bedy ef tho taxin§ unit has considered; anEi 

13 ffi} 1ilil a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

14 ( 111 (al Tho limitation on tho amount ef tmrns levied docs not apply to levies required to address 

15 the fundin§ of relief sf sufferin§ of inhabitants causes b;• famine, oonfla§ration, or other publie ealamitv. 

16 (bl The limitation set forth in this ehaptcr on the arnount of ta1ws lo•;icEI Elocs not a13ply to le• ies 

17 to su13port: 

18 {i) a eity eounty aoard of health as pre•;idoEI in Title 6Q, chapter 2, if tho €!O¥crnin§ bedies of the 

19 tmEin§ units ser..-eEI by tho boarEi sf health determine, after a publie hcarin§, that 13ublis health pro13rams 

20 rnquirc funEls ts ensure the publis health. A le..-v fer the support of a losal board of health may not cxcecEi 

21 the e mill lirnit established in 6G 2 111. 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(ii) county, oiW, or town amaulanco services authorized ay a veto of the elcotoratc lffitHlf 

7 34 102121; and 

(iii) a rail authority, as wo~·ided in Title 7, chapter 1 4, 13art 1 e, autherized bv a beard at county 

sammissianers. A lev-,· fer the su13pert of a rail authoritv rnay not 01wced the e mill lirnit ostablis"1ed in 

7 14 1632. 

f4-2t 1fil The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

maximum mill levy docs not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its +9% 1996 revenue. 

I 13) The lirnitatian an tho amount of ta1rns levies docs net apply ta a la..-y ineroaso to rc13ay ta)(es 
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paid under protest In aeeordance .,.,,ith 1 e 1 402. 

2 ( 1 41 A taJcing jurisdiet1on that ineluded special impro·,·ement district re•;olving fund levies in the 

3 limitation on the amount of taJces le\•ied prior to April 22, ·199a, may continue to inelude the amount ef the 

4 levies within the dollar amount due in eaeh taHing unit fer the 1986 taH year 0\'en if the necessity fer the 

5 re·,elving fund has diminished and the levy authority has been transferred. 

6 (91 If a taxing unit receives a reimbursement payment under 15-1-112, then the taxing unit may not 

7 increase mill levies to compensate for a loss in taxable valuation associated with reducing the tax rate in 

8 1 5-6-138. 

9 ( 1 0) When each revaluation cycle takes effect pursuant to 1 5-7-111, mill levies must be reduced 

1 O in order to compensate for an increase in taxable valuation, for reasons other than those described in 

11 subsection (2), in a taxing unit as a result of cyclical reappraisal." 

12 

13 NEW SECTION. SECTION 6. DEPARTMENT TO ADJUST CERTAIN MILL LEVIES. (11 IN ORDER 

14 TO COMPLY WITH THE LIMITATIONS OF THIS PART, THE DEPARTMENT SHALL ADJUST MILL LEVIES 

15 IMPOSED UNDER 15-10-106, 20-9-331. 20-9-333, 20-9-360, 20-25-439, AND 53-2-813 TO 

16 COMPENSATE FOR AN INCREASE IN TAXABLE VALUE, IF ANY. FROM THE 1996 TAX YEAR DUE TO 

17 REAPPRAISAL OF CLASS FOUR PROPERTY. THE ADJUSTMENT MAY NOT TAKE INTO ACCOUNT AN 

18 INCREASE IN TAXABLE VALUE DUE TO NEW CONSTRUCTION. 

19 (2) THE MILL LEVY ADJUSTMENT FOR EACH LEVY DESCRIBED IN SUBSECTION (1) MUST BE 

20 WITHIN THE MILL LEVY LIMITS SPECIFIED BY LAW FOR EACH OF THE LEVIES. 

21 (3) THE DEPARTMENT SHALL NOTIFY THE GOVERNING BODY OF EACH COUNTY OF THE 

22 ADJUSTED MILL LEVIES BY THE STATUTORY DATE FOR SETTING MILL LEVIES. 

23 

24 Section 7. Section 15-36-323, MCA, is amended to read: 

25 "15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of distribution of oil and natural gas 

26 production taxes to county and school taxing units for production from pre-1985 wells, the department 

27 shall determine the unit value of oil and natural gas for each taxing unit as follows: 

28 (1) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for oil for each taxing unit is the 

29 quotient obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and sold in that taxing unit 

30 in calendar year 1988 by the number of barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, excluding 
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post-1985 wells. 

2 12) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for natural gas is the quotient 

3 obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in that taxing unit 

4 In calendar year 1988 by the number of cubic feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 

5 excluding post-1985 wells. 

6 (3) The amount of net proceeds taxes calculated under subsections (1) and 12) may not include 

7 the amount of taxes that are attributable to a financial emergency, as described in 15-10-412(10), as that 

8 subsection read on December 31, 1996, for which additional mills were levied in fiscal year 1990." 

9 

10 Section 8. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

11 "20-9-331. Basic county tax and other revenues for county equalization of the elementary district 

12 BASE funding program. (1) +Re SUBJECT TO THE CONDITIONS OF [SECTION 6], THE county 

13 commissioners of each county shall levy an annual basic tax of~ NOT MORE THAN 33 MILLS AND NOT 

14 LESS THAN 28.3 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except 

15 for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 

16 61-3-537, and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue 

17 collected from this levy must be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of 

18 the school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

19 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

20 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the total of the BASE 

21 funding programs of all elementary districts of the county. 

22 (bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

23 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

24 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

25 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

26 fiscal year for which the levy has been set. 

27 (21 The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

28 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

29 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

30 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 J: 
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1 la) the portion of the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

2 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

3 lb) the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

4 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

5 (c) all money paid into the county treasury as a rnsult of fines for violations of law, except money 

6 paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

7 (d) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

8 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

9 (e) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

1 O including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

11 If) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

12 lg) oil and natural gas production taxes; 

13 (h) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

14 provided in 15-36-325; and 

15 Ii) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

16 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 67-3-204." 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 9. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 

"20-9-333. Basic special levy and other revenue for county equalization of high school district 

BASE funding program. I 1) +oo SUBJECT TO THE CONDITIONS OF (SECTION 6]. THE county 

commissioners of each county shall levy an annual basic special tax for high schools of ~ NOT MORE 

THAN 22 MILLS AND NOT LESS THAN 18.8 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property 

within the county, except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-50412), 

61-3-521, 61-3-52 7, 61-3-537, and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program 

support. The revenue collected from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding 

programs of high school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

la) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

districts of the county. 
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(bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

2 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

3 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

4 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

5 fiscal year for which the levy has been set. 

6 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

7 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

8 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

9 by the county treasurer in accordance with 20-9-212( 1): 

10 (a) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

11 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

12 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

13 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

14 (c) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

15 {d) oil and natural gas production taxes; 

16 {el anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

17 provided in 15-36-325; and 

18 (f) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

19 61-3-504(21, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 67-3-204." 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 10. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 

'"20-9-360. State equalization aid levy. (1) +f\efe SUBJECT TO THE CONDITIONS OF /SECTION 

6). THERE is a levy of 4G NOT MORE THAN 40 MILLS AND NOT LESS THAN 34.3 mills imposed by the 

county commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which 

a tax or fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 

67-3-204. Except as provided in subsection {2l, proceeds of the levy must be remitted to the state treasurer 

and must be deposited to the credit of the state general fund for state equalization aid to the public schools 

of Montana. 

(2l For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 
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distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

2 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

3 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

4 between the aggregate amount of all property tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

5 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 19E:9, and the aggregate amount of all property tax 

6 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

7 equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

8 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 11. Section 20-25-439, MCA, is amended to read: 

"20-25-439. Vocational-technical education -- mill levy required. (11 ~ SUBJECT TO THE 

CONDITIONS OF [SECTION 61. THE boards of county commissioners of Cascade, Lewis and Clark, 

Missoula, Silver Bow, and Yellowstone Counties shall in E,ach calendar year levy a tax of 4--+,1,;?, NOT MORE 

THAN 1.5 MILLS AND NOT LESS THAN Ll mills on the dollar value of all taxable property, real and 

personal, located within the respective county. 

(21 The funds from the mill levy must be depositod in the general fund and must be distributed for 

vocational-technical education on the basis of budgets approved by the board of regents." 

Section 12. Section 53-2-801, MCA, is amended to read: 

"53-2-801. Purpose. The purpose of this part is to provide for the department of public health and 

human services to assume all responsibilities for public assistance programs and for protective services for 

children and adults that, as sf .:l1:1ly 1, 1983, are provided by the counties pursuant to Titles 41 and 53. The 

assumption may become effective only at the option and with the express consent of each individual 

county requesting state assumption. State assumption allows counties to pay the state the proceeds from 

the 9 ffiill 7.7 mill levy provided for in 53-2-813 rather than an amount based on the actual cost of 

providing public assistance and protective services in the county. Counties that opt for state assumpt'1on 

may provide other optional services for indigents with money available from funds derived from the 

difference between the 9 ffiill 7.7 mill levy PERMITTED BY 53-2-813 and the maximum amount of 13.5 

mills permitted by 53-2-322 PROVIDED THAT THE TOTAL AMOUNT LEVIED DOES NOT EXCEED THE 

AMOUNT LEVIED IN TAX YEAR 1996." 
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Section 13. Section 53-2-813, MCA, is amended to read: 

2 "53-2-813. Mill levy for counties transferring public assistance and protective services. ( 1) For 

3 the purpose of this part AND SUBJECT TO THE CONDITIONS OF [SECTION 6], 9 NOT MORE THAN 9 

4 MILLS AND NOT LESS THAN 7.7 mills must be levied annually in those counties opting for state 

5 assumption. 

6 (2) For a county electing state assumption, the proceeds of the mill levy established in subsection 

7 (1) must be deposited in the state special revenue fund in the state treasury to the credit of the department 

8 of public health and human services." 

Section 14. Section 90-5-112, MCA, is amended to read: 

9 

10 

11 "90-5-112. Economic development levy. ( 1) The governing body of a city, county, or town is 

12 a1:1tl=tori2ed to may levy up to 1 mill upon the taxable value of all the property in the city, county, or town 

13 subject to taxation for the purpose of economic development. The governing body ffi&f shall+ 

14 {a-)- submit the question of the mill levy to the qualified voters voting in a city, county, or town 

1 5 election-;-ef 

16 I 13! approve tl=te rnill levy ev a vote of tl=te governing eody. 

17 12) Funds derived from this levy may be used for purchasing land for industrial parks, constructing 

18 buildings to house manufacturing and processing operations, conducting preliminary feasibility studies, 

19 promoting economic development opportunities in a particular area, and other activities generally associated 

20 with economic development. These funds may not be used to directly assist an industry's operations by 

21 loan or grant or to pay the salary or salary supplements of government employees. 

22 (31 The governing body of the county, city, or town may use the funds derived from this levy to 

23 contract with local development companies and other associations or organizations capable of implementing 

24 the economic development function. 

25 (4) A tax authorized by a vote of the electorate, as provided in subsection 11 ){a-)-, may be levied 

26 for a period not to exceed 6 years and is not s1:1ejeet to tl=te previsions ef Title Hi, el=tapter 10, part 4." 

27 

28 

29 

30 

NEW SECTION. Section 15. Repealer. Section 15-10-411, MCA, is repealed. 

NEW SECTION. Section 16. Saving clause. [This act] does not affect rights and duties that 
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matured, penalties that were incurred, or proceedings that were begun before [the effective date of this 

2 act]. 

3 

4 NEW SECTION. SECTION 17. CODIFICATION INSTRUCTION. [SECTION 6) IS INTENDED TO BE 

5 CODIFIED AS AN INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 4. AND THE PROVISIONS OF TITLE 

6 15. CHAPTER 10, PART 4. APPLY TO [SECTION 6). 

7 

8 NEW SECTION. Section 18. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

9 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

10 December 31, 1996. 

11 -END-
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SENATE BILL NO. 319 

2 INTRODUCED BY STANG, ELLIS, HARP, HALLIGAN, FOSTER, ECK, VANVALKENBURG, WYATT, 

3 SIMPKINS, MERCER, JERGESON, COCCHIARELLA, COLE, BROOKE, WATERMAN 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING THE PROPERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING 

6 INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY CHANGING THE EXCEPTIONS TO THE LIMITATIONS; PROVIDING THAT 

7 PROPERTY TAXES ARE CAPPED AT 1996 LEVELS; PROVIDING THAT THE ELECTORS OF A TAXING UNIT 

8 MAY AUTHORIZE MILL LEVIES THAT EXCEED THE LIMITATIONS OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 4, 

9 MCA; REVISl~JG ALLOWING THE DEPARTMENT OF REVENUE TO ADJUST STATEWIDE MILL LEVIES AND 

10 CERTAIN MILL LEVIES FIXED BY LAW; PROVIDING AN ADJUSTMENT TO THE STATEWIDE ELEMENTARY 

11 AND HIGH SCHOOL GUARANTEED TAX BASE RATIO; AMENDING SECTIONS 7-6-2514, 15-10-106, 

12 15-10-401, 15-10-402, 15-10-412, 15-36-323, 20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, 20-9-366, 20-25-439, 

13 53-2-801, 53-2-813, AND 90-5-112, MCA; REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; AND PROVIDING AN 

14 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE,~ A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE, AND A TERMINATION 

15 DATE." 

16 

17 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

18 

19 Section 1. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation to 1986 levels under Title 15, 

21 chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The limitation is 

22 determined by the total tax levied for the county general fund. The first year a county public safety tax is 

23 levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's county general fund 

24 levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund levy are limited 

25 under Title 15, chapter 10, part 4." 

26 

27 Section 2. Section 15-10-106, MCA, is amended to read: 

28 "15-10-106. (Temporary) Tax levy for university system. +Hef€I SUBJECT TO THE CONDITIONS 

29 OF [SECTION 6), THERE is levied upon the taxable value ot all real and personal property subject to taxation 

30 in the state of Montana 6 NOT MORE THAN 6 MILLS AND NOT LESS THAN U mills or so mlich ihereof 

(Legislarive 
\Services 
\_l!jvision 

- 1 -
THIRD READING 

SB 319 
AS AMENDED 



55th Legislature SBO319.O3 

2 

3 

4 

5 

6 

as-is the RUFRi3er ef FRills Roeossary to raise the amount appropriated by the legislature from the siate 

special revenue fund for the support, maintenance, and improvement of the Montana university system, 

as pro,·ises iR refereRsuFR A1easure ~lo. 106 passed s•r vote of the people at the geReral eleetieR hels 

~loveAli3er 8, 1988. The funds raised from the levy must be deposited in the state special revenue fund. 

!Terminates January 1, 1999--sec. 3, Ch. 588, L. 1989.)" 

7 Section 3. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 

8 "15-10-401. Declaration of policy. 11) The state of Montana's reliance on the taxation of property 

9 to support education and local government has placerl an unreasonable burden on the owners of fill classes 

10 three, four, siJ1, Rine, twelve, and fourteen of property, as these olasses are defined described in Title 15, 

11 chapter 6, part 1 . 

12 (2) The le§islature's failure to §i,·e loeal §0vernFRents and loeal sehael distriets tho fleHieility to 

13 se'o'elop alternative sourees ef reveRue will only lead to increases in tho taH i3urdeR OR the alreasy 

14 overi3ursened property taxpa~·er. 

15 \3) The le§islature is the apprapriate faruFf\ ta Ff\al~e the diffieult aml eoFAplex deeisions to do•;e\op: 

16 (a) a tai1 systeffi that is fair to property tm(payers; aRd 

17 (i31 a Fflethod of providiR§ adequate flcmding for loeal gavernffient and edueatioR. 

18 (4) The le§islature has failed in its responsibility ta taHpayors, edueation, and loeal §0vernffieRt to 

19 relieve the tax eurden on property elasses three, four, sii1, nine, twelve, and fourteen. 

20 fe+ill The people of the state of Montana declare it is the policy of the state of Montana that no 

21 further property tax increases be imposed on property elasses three, four, sil<, nine, t'.Yelve, and fourteeR 

22 as provided in 1 5-1 0-41 2." 

23 

24 Section 4. Section 1 5-10-402, MCA, is amended to read: 

25 "15-10-402. Property tax limited to +986 1996 levels. ++t Except as provided in sueseetions (2) 

26 and (3) 15-10-412, the amount of taxes levied on property described in 16 6 133, 16 6 134, and 16 6 136 

27 Title 15, chapter 6, part 1, may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for tmrnele tax 

28 year +9&e 1996. 

29 (2) The lifflitation eentained in sueseet1on ( 1) eloes not apply to levies for rural ifflpro·{eAlent 

30 distriets, Title 7, ohapter 12, 13art 21; speeial iffipre,effleAt distriets, Title 7, ehapter 12, part~ 1; elefflentary 
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and high seheel distriets, Title 20; juvenile detentien pregrams autherized under 7 6 e02; er 13ended 

2 inde13tedness. 

3 13) ~le'"'' eenstruetien er imprevements ta er deletiens !rem preperty deseril3ed in sul3sectien 11) 

4 are sul3jeet ta taxatien at 1986 le¥els. 

5 i4) As used in this seetien, the ··ameunt ef ta><es levied" and the "amount le,•ied" mean ,he aetual 

6 dellar ameunt ef tai1es impesed on an indi¥idual pieeo of preperty, netwithstanding an increase or deerease 

7 in ,·alue due te inflation, reappraisal, adjustments in the pereentage multiplier used to eonvert appraised 

8 \'alue to ta)wl3Ie •;alue, ehanges in the numl3er ef mills levied, or inerease er deorease in the value of a mill." 

Section 5. Section 1 5-10-41 2, MCA, is amended to read: 

9 

10 

11 "15-10-412. Property tax limited to 4-986 1996 levels - elarifieatien eKtensien te all prnperty 

12 elasses exceptions. Section 15-10-402 is interpreted and elarified implemented as follows: 

13 ( 1 l The limitatien to 1986 le¥els is 01ctended to appl•,• M all elasses ef preperw deserieeEl in Title 

14 1s, ehapter 6, part 1. 

15 t2+ The limitation on the amount of taxes levied is interpreteEl to R'lean means that, except as 

16 otherwise provided in this section, the aetual taJE liaeility fer an individual property total amount of taxes 

17 levied by each taxing unit is capped at the dollar amount e;,ie levied in each taxing unit for the +98e 1996 

18 tax year. In taJE years thereafter, tho property must 13e taJ<OS in eaeh taicin§ unit at the 1986 ea13 or the 

19 preduet of the tairnl3Ie ¥alue and mills levied, whiohe¥er is less for each ta11in§ unit, 0)Eeept in a tmcin§ unit 

20 that lo¥ied a tan in tm1 ·tears 1983 threugh 198e l3ut did not le•;y a ta>< in 1986. in whish ease the aetual 

21 tax liaeility fer an indi¥idual preperty is sapped at the dellar ameunt due in that taxing unit for the 1986 

22 tm1 year The governing body of a taxing unit shall adjust mill levies to compensate for any increase in 

23 taxable valuation to ensure that taxes levied do not exceed the amount levied in 1996. 

24 ~ ill The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a iurther an increase in the 

25 total taxable ~·aluatieA ef taxes levied by a taxing unit as a result of: 

26 (al annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

27 (bl construction, expansion, or remodeling of improvements classified under 15-6-134; 

28 (cl transfer of property into a taxing unit; 

29 (dl subdivision of real property; 

30 le) reclassification of property; 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

{fl increases in the amount of production or the value of production for property described in 

15-6-131 or 15-6-132; or 

{g) transfer of property from tax-exempt to taxable status;-et 

lh) revaluations caused by: 

Ii) eyclical reappraisal; or 

Iii) e><pansion, addition, replaeement, or romodelin§ of improvements. 

(31 The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit an increase in the total taxes 

levied by a taxing unit in order to compensate the taxing unit for any loss in the total amount of nonlevy 

revenue received in 1996 from taxes imposed under Title 15, chapter 23, .Pfill] .. ~nd Title 15, chapt8r 36, 

Q.fil1.b 

(4) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 

valuation of the taxing unit or in the actual tax liability on individual property" in eaeh class as a result of: 

(a) a revaluation caused by: 

0) constructioR, eHpansioR, replacement, or remodelin§ of improvements tRat adds value to the 

property; or 

Iii) eyelioal reappraisal; 

lb) transfer of property into a taHin§ unit; 

le) reclassification ef preperty; 

Id) increases in the amount of produotion or the value of production for propert~• described in 

1 e 6 1 a 1 or 1 e 6 1 a 2; 

(e) anne><ation of the individual property into a new tai1in§ unit; Of 

If) conversion of the individual property from ta>< e>rnmpt te ta>wble status. 

(el Property in elass four is valued aoeordin§ to the proeedurns used in 1986, ineludin§ the 

Elesi§nation of 1982 as the ease year, until tRe reappraisal s•rcle ee§innin§ January 1, 1986, is eomploted 

and new valuations aro placed on tho ta11 rolls and a new base year desi§nated, if the 13roperty is: 

(a) new construotion; 

(b) eHpanded, deletes, rnplaoed, or remodeled improvements; 

le) annoirnd property; or 

ldl J;Jroperty eon11erted from ta>t 0lleRlpt to ta><aele status. 

16) Property deserieed in subseotions lel(a) throu§h lli)ld) that is not elass four property is valued 
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1 according to the 13roeedures used in 1986 but is also subjest te tho dollar sa13 in eash tal(ing unit based on 

2 1986 n,ills levied. 

3 f+l-J.fil The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

4 property appraisal and valuation n,ethodology methodologies of the department of revenue intact. 

5 Determinations of county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in 

6 which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ~ 

7 for the use of taJ(able valuation in fodng tal!. levies. In focing taK le•ries, the WlEing units of local government 

8 FA av anticipate tho deficiency in revenues resulting fro FA the tmE limitations in Hi 10 101 and 16 1 0 4 02, 

9 while understanding that regardless of the amount of mills levied, a WlE!')a•,•er's liability ma·; not oicoeed the 

1 O dollar aff!ount due in each !aJ<ing unit for the 1986 taiE ~•ear unless: 

11 (al eJ<oefH as 19rovided in sul3sootion (8){a), the tmcing unit's taiEable valuation deereasos by• 5 % 

12 or more from the 1986 taJ1 year. If a tm(ing unit's ta>(alale ·taluation decreases tav §% or n,ore from the 

13 1986 taJ< ~·ear, it may levy additional mills to G0FA13ensate for tho deoreased taJ<able valuation, but the FAills 

14 levied mav not eneeed a numl3or ealculated to equal the revenue from 13re13eny taJ(es for the 1986 taic year 

15 in that t8JEing unit. 

16 (bl a levy autherii!eel uneler Title 20 raisoei less revenue in 1986 than was raiseei in either 1984 or 

17 198§, in whioh ease the taxing unit may, after ap19roval by tho ,·oters in tho taJ(ing unit, raise eash year 

18 thereafter an additional number of FAills but may• net levy FAoro revenue than the 3 voar average of revenue 

19 raised fer that 13urpese eluring 1984, 1986, and 1986; 

20 (el a lev•~ autherizeei in 60 2 111 that was n,ade in 1986 •.-.·as for less than the nuFAaor of mills 

21 levieei in either 1984 or 198§, in whish ease the taJ(ing unit may, after ap13roval by the voters in the taJcing 

22 unit, levy eaoh 1·ear theroafter an additional n1,1mber ef mills but may not lov•t mere than tho 3 year average 

23 numl3er of mills levieei fer that pur13ose during 1984, 198§, and 1986. 

24 (81 la) Exeept as 13revidod in subsoation (81(131, if a taJ(ing unit has levieei additional mills under 

25 subseetion (7)(a) to eoffi13onsate for a deeroaso in tal!aale valuation, it ma·t eontinuo te lov·t additional mills 

26 to equal the revenue from prnpert·,· taKes fer tho 1986 ta1E ·tear when the taJ(ing unit's taJ(able valuation 

27 is greater than 9€i % but less than 1009~ of the taxing unit's taJrnlale •taluation in taK year 1986. 

28 (bl When the taJEablo •;aluation of a taJEing unit that le•;ied adeiitional mills under subsection (71(al 

29 er (8)(a) is equal te or greater than the tal!.in§ unit's tai(al31e valuation in taJE year 1986, it AlB'J' not levy 

30 aeiditional ffiills to eompensate for a subsequent deeraase 1n ta*able 1, aluation unless the ooneiitions of 
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subsection (7)(a) are satisfies. 

2 f9+ ifil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following lev'( er special 

3 assessment Erntegories, whether er not they arc based on eommitments made before or after approval Of 

4 1e 10 qo1 and le 10 402: FOLLOWING LEVY CATEGORIES: 

5 (al rural impro·,•effient distriets; 

6 (b) spoeial iA'lprovement distriets; 

7 (el levies pledged fer the repayment sf bended indel3tedness, including ta1c inerement ben'."c 

8 (dl eity street maintenanee sistriets; 

9 (e) tall inerement finaneing distriets; 

1 O (f) satisfaetion of judgA'lents against a ta)1ing unit; 

11 (g) street lighting assessA'lents; 

12 (h) revolving funds to support any eategories speeified in this sussoetion (Ql; 

13 (ii le•,ies for eeonoA'lio development authorized pursuant to 90 6 112(q); 

14 (j) levies authorized under 7 6 602 for juvenile detention prograFns; 

15 (kl le,,ies authorized under 76 1 e e31 ans 76 1 e e32 for eonser,•ation district speeial 

16 adA'linistFati~•e assessments; 

17 (I) eleA'lentary and hiflh sehool distriets; and 

18 Im) ~•ates peer fund levies authorized under e3 2 322 

19 {A) THE general fund BASE BUDGET LEVY of a school district that has a fjeneral fund sud§et less 

20 than the Bl\SE bud§et under AS PROVIDED IN 20-9-308; 

21 {Bl FOR SCHOOL FISCAL YEAR BEGINNING JULY 1, 1997, AND ENDING JUNE 30, 1998. THE 

22 OVER-BASE BUDGET LEVY OF A SCHOOL DISTRICT AS PROVIDED IN 20-9-308: 

23 @{C) THE COUNTY LEVY IN SUPPORT OF RETIREMENT OBLIGATIONS FOR ELEMENTARY AND 

24 HIGH SCHOOL DISTRICTS AS PROVIDED IN 20-9-501: 

25 ffi)-(D) THE COUNTY LEVY IN SUPPORT OF TRANSPORTATION OBLIGATIONS FOR ELEMENTARY 

26 AND HIGH SCHOOL DISTRICTS AS PROVIDED IN 20-10-146; 

27 @(E) THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR TRANSPORTATION AS PROVIDED IN 20-10-144; 

28 @(Fl THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR TUITION AS PROVIDED IN 20-3-324: AND 

29 +ft(G) THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR THE NONO PERA TING FUND AS PROVIDED IN 20-9-506. 

30 +-1-Gl-ill The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in 
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the taxing unit approve an increase in taH liaellity mill levies followin!J a resolution of the !J0Vernin!J easy 

2 of the taxing unit oontainin!J under one of the following methods: 

3 (a) If the laws governing the taxing unit or a particular fund of the taxing unit specifically allow 

4 for a vote of the electorate to impose mill levies or to change mill levies, then mill levies may be imposed 

5 or increased after approval of the electorate of the taxing unit. 

6 (b) If the taxing unit or a particular fund of the taxing unit does not have a statutory basis for 

7 holding an election on whether to impose or to change a mill levy, the governing body of the taxing unit 

8 may refer the question of whether to impose or to change the mill levy to the electorate of the taxing unit. 

9 The resolution must contain: 

1 O ill a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit or applicable 

11 governmental function as a result of 16 1 Q 4Q1 and 16 10 4 02 the limitations of this part; 

12 (e) an eiq:ilanation of the nature of Hie finaneial emer!Jeney; 

13 (a) an estimate of the amount of fundin!J shortfall ei1peeteel b•( Hie taxin!J unit; 

14 (ell a statement that applieaelo fund ealanees are or 01; the end of tho fiseal •tear will be depleted; 

15 4e¼ llil a finding that there are no alternative sources of revenue; and 

16 (f) a summary of the alternatives that the §overnin9 eody of the taxin!J unit has eonsiseres; and 

17 ½Jt J.iill. a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

18 (11) (a) The limitation on tho omount of tmws levied eloes not apply to le•;ies required to adsress 

19 the funsin9 of relief of suffering of inhaeitants oauseel by famino, eonfla9ration, or other public calamity. 

20 (bl The limitation sot forth in this ehapter en the amount of taxes levieel soes not apply to le1ries 

21 to support: 

22 (i) a eity eounty eearel of health as previded in Title 60, chapter 2, if the 90verning 13odies of the 

23 tOJ1in!J units served ey tho 13oarel of health determine, after a pul3Iio hearing, that publio health pro!Jrams 

24 require funels to ensure tho public health. A lev·t for tho support of a local board of health may not eaceed 

25 tho 6 mill limit established in 60 2 111. 

26 (ii) oounty, eity, or to·,•,·n ambulanee services al:lthori<'0el ay a ~·ate af the elootornte uneler 

27 7 64 1Q2(2); and 

28 (iii) a rail authority, as pro•;ieled in Title 7, ehaptor 14, part Hi, al:lthorit'eEI ey a board of eounty 

29 oofflmissionors. /\ levy for the support of a rail al:lthority may not oi1oeeel Hie e Fflill limit estaelishod in 

30 7 14 1662. 
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~ @l The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

2 maximum mill levy does not prevent a taxing Jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

3 statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its 4-BW 1996 revenue. 

4 I 1 3) The limitation on tho aR'le1cmt of ta>ces levied dees not apply to a le·.rv increase to repay taxes 

5 paid under pretest in ac· ·.rdance with 1 s 1 402. 

6 ( 14) A tailing jurisdietien that included speeial iR'lpro•,<ement district revolving fund le~·ies in the 

7 liFAitation on the aFAount of tanes levied prior to April 22, 1993, FAay oontinue to include the aFAount of the 

8 le•ties within the dollar amount sue in each ta>ling unit for the 19B6 tax yoar even if the necessity f~ 

9 revolving fund has diminished and the levy authority has been transferred. 

10 (9) If a taxing unit receives a reimbursement payment under 15-1-112, then the taxing unit may not 

11 increase mill levies to compensate for a loss in taxable valuation associated with reducing the tax rate in 

12 15-6-138, 

13 ( 101 When each revaluation cycle takes effect pursuant to 15-7-111, mill levies must be reduced 

14 in order to compensate for an increase in taxable valuation, for reasom; other than those described 1n 

15 subsection (2). in a taxing unit as a result of cyclical reappraisal." 

16 

17 NEW SECTION. SECTION 6. DEPARTMENT TO ADJUST CERTAIN MILL LEVIES. (1I IN ORDER 

18 TO COMPLY WITH THE LIMITATIONS OF THIS PART, THE DEPARTMENT SHALL ADJUST MILL LEVIES 

19 IMPOSED UNDER 15-10-106, 20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, 20-25-439, AND 53-2-813 TO 

20 COMPENSATE FOR AN INCREASE IN TAXABLE VALUE, IF ANY. FROM THE 1996 TAX YEAR DUE TO 

21 REAPPRAISAL OF CLASS FOUR PROPERTY. THE ADJUSTMENT MAY NOT TAKE INTO ACCOUNT AN 

22 INCREASE IN TAXABLE VALUE DUE TO NEW CONSTRUCTION. 

23 12) THE MILL LEVY ADJUSTMENT FOR EACH LEVY DESCRIBED IN SUBSECTION (1) MUST BE 

24 WITHIN THE MILL LEVY LIMITS SPECIFIED BY LAW FOR EACH OF THE LEVIES. 

25 (31 THE DEPARTMENT SHALL NOTIFY THE GOVERNING BODY OF EACH COUNTY OF THE 

26 ADJUSTED MILL LEVIES BY THE STATUTORY DATE FOR SETTING MILL LEVIES. 

27 

28 Section 7. Section 15-36-323, MCA, is amended to read: 

29 "15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of distribution of oil and natural gas 

30 production taxes to county and school taxing units for production from pre-1985 wells, the departmem 
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1 shall determine the unit value of oil and natural gas for each taxing unit as follows: 

2 I 1 I Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for oil for each taxing unit is the 

3 quotient obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and sold in that taxing unit 

4 in calendar year 1988 by the number of barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, excluding 

5 post-1985 wells. 

6 12) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for natural gas is the quotient 

7 obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in that taxing unit 

8 in calendar year 1988 by the number of cubic feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 

9 excluding post-1985 wells. 

10 131 The amount of net proceeds taxes calculated under subsections 11) and (2) may not include 

11 the amount of taxes that are attributable to a financial emergency, as described in 15-10-412(10), as that 

12 subsection read on December 31, 1996, for which additional mills were levied in fiscal year 1990." 

13 

14 Section 8. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

1 5 "20-9-331 . Basic county tax and other revenues for county equalization of the elementary district 

16 BASE funding program. ( 1) +oo SUBJECT TO THE CONDITIONS OF [SECTION 61. THE county 

17 commissioners of each county shall levy an annual basic tax of~ NOT MORE THAN 33 MILLS AND NOT 

18 LESS THAN 28.3 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except 

19 for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 

20 61-3-537, and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue 

21 collected from this levy must be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of 

22 the school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

23 la) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

24 the sum of the estimated revenue identified in subsection (21 must be subtracted from the total of the BASE 

25 funding programs of all elementary districts of the county. 

26 (b) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

27 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

28 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

29 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

30 fiscal year for which the levy has been set. 
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121 The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

2 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

3 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

4 by the county treasurer in accordance with 20-9-21211 ): 

5 la) the portion v· the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

6 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

7 lb) the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

8 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

9 le) all money paid into the county treasury a0 , re~ult of fines for viola+,,.,,, .. of law, except money 

1 O paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

11 (di any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

12 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

13 le) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

14 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

15 (fl gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

16 (g) oil and natural gas production taxes; 

17 (h) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

18 provided in 15-36-325; and 

19 Iii anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

20 61-3-50412), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-53 7, and 67-3-204." 

21 

Section 9. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 22 

23 "20-9-333. Basic special levy and other revenue for county equalization of high school district 

24 BASE funding program. 111 +l,e SUBJECT TO THE CONDITIONS OF [SECTION 6), THE county 

25 commissioners of each county shall levy an annual basic special tax for high schools of ~ NOT MORE 

26 THAN 22 MILLS AND NOT LESS THAN 18.8 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property 

27 within the county, except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504121, 

28 61-3-521, 61-3-52 7, 61-3-537, and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program 

29 support. The revenue collected from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding 

30 programs of high school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 
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(a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

2 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

3 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

4 districts of the county. 

5 lb) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

6 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

7 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

8 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

9 fiscal year for which the levy has been set. 

10 12) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

11 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

12 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

13 by the county treasurer in accordance with 20-9-21211 ): 

14 la) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

15 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

16 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

17 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

18 (c) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

19 Id) oil and natural gas production taxes; 

20 le) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

21 provided in 15-36-325; and 

22 (fl anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

23 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 67-3-204." 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 10. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 

"20-9-360. State equalization aid levy. (1) +l:,ere SUBJECT TO THE CONDITIONS OF [SECTION 

6), THERE is a levy of 4-0 NOT MORE THAN 40 MILLS AND NOT LESS THAN 34.3 mills imposed by the 

county commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which 

a tax or fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, and 

67-3-204. Except as provided in subsection 12), proceeds of the levy must be remitted to the state treasurer 

,\Legisl_ative 
Services 

\_!!jvision 
- 11 · SB 319 



55th Legislature S80319.03 

and must be deposited to the credit of the state general fund for state equalization aid to the public schools 

2 of Montana. 

3 (21 For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

4 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

5 distribute each fiscal ye:. from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

6 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

7 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

8 between the aggregate amount of all property tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

9 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1 '":S, and the aggregatt amount of all prope,,, tax 

10 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

11 equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

12 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

13 

14 SECTION 11. SECTION 20-9-366, MCA, IS AMENDED TO READ: 

15 "20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 20-9-369, the following definitions apply: 

16 ( 1) "County retirement mill value per elementary ANB" or "county retirement mill value per high 

17 school ANB" means the sum of the taxable valuation in the previous year of all property in the county 

18 divided by 1,000, with the quotient divided by the total county elementary ANB count or the total county 

19 high school ANB count used to calculate the elementary school districts' and high school districts' current 

20 year total per-ANB entitlement amounts. 

21 (2) (a) "District guaranteed tax base ratio" for guaranteed tax base funding for the BASE budget 

22 of an eligible district means the taxable valuation in the previous year of all property in the district divided 

23 by the sum of the district's current year direct state aid and 40% of the special education allowable cost 

24 payment. 

25 (bl "District mill value per ANB", for school facility entitlement purposes, means the taxable 

26 valuation in the previous year of all property in the district divided by 1,000, with the quotient divided by 

27 the ANB count of the district used to calculate the district's current year total per-ANB entitlement amount. 

28 (3) (a) "Statewide elementary guaranteed tax base ratio" or "statewide high school guaranteed tax 

29 base ratio", for guaranteed tax base funding for the BASE budget of an eligible district, means~ 

30 {i) for the school fiscal year beginning July 1, 1997, the sum of the taxable valuation in the 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

previous year of all property in the state, multiplied by~ 194% and divided by the total sum of either 

the state elementary school districts' or the high school districts' current year total direct state aid and 40% 

of special education allowable cost amounts; and 

(ii) for the school fiscal year beginning July 1, 1998, and for each school fiscal year thereafter, the 

sum of the taxable valuation in the previous year of all property in the state, multiplied by 182 % and 

divided by the total sum of either the state elementary school districts' or the high school districts' current 

year total direct state aid and 40% of special education allowable cost amounts. 

(b) "Statewide mill value per elementary ANB" or "statewide mill value per high school ANB", for 

school facility entitlement and retirement guaranteed tax base purposes, means the sum of the taxable 

valuation in the previous year of all property in the state, multiplied by 121 % and divided by 1,000, with 

the quotient divided by the total state elementary ANB count or the total state high school ANB amount 

used to calculate the elementary school districts' and high school districts' current year total per-ANB 

entitlement amounts." 

Section 12. Section 20-25-439, MCA, is amended to read: 

"20-25-439. Vocational-technical education -- mill levy required. ( 1) +1'le SUBJECT TO THE 

17 CONDITIONS OF {SECTION 6), THE boards of county commissioners of Cascade, Lewis and Clark, 

18 Missoula, Silver Bow, and Yellowstone Counties shall in each calendar year levy a tax of~ NOT MORE 

19 THAN 1.5 MILLS AND NOT LESS THAN Ll mills on the dollar value of all taxable property, real and 

20 personal, located within the respective county. 

21 (2) The funds from the mill levy must be deposited in the general fund and must be distributed for 

22 vocational-technical education on the basis of budgets approved by the board of regents." 

23 

24 Section 13. Section 53-2-801, MCA, is amended to read: 

25 "53-2-801. Purpose. The purpose of this part is to provide for the department of public health and 

26 human services to assume all responsibilities for public assistance programs and for protective services for 

27 children and adults that, as of duly 1, 198a, are provided by the counties pursuant to Titles 41 and 53. The 

28 assumption may become effective only at the option and with the express consent of each individual 

29 county requesting state assumption. State assumption allows counties to pay the state the proceeds from 

30 the Q FRill 7.7 mill levy provided for in 53-2-813 rather than an amount based on the actual cost of 
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providing public assistance and protective services in the county. Counties that opt for state assumption 

2 may provide other optional services for indigents with money available from funds derived from the 

3 difference between the Q ff1ill 7.7 mill levy PERMITTED BY 53-2-813 and the maximum amount of 13.5 

4 mills permitted by 53-2-322 PROVIDED THAT THE TOTAL AMOUNT LEVIED DOES NOT EXCEED THE 

5 AMOUNT LEVIED IN T f. \ YEAR 1996." 

Section 14. Section 53-2-813, MCA, is amended to read: 

6 

7 

8 "53-2-813. Mill levy for counties transferring public assistance and protective services. , '.; For 

9 the purpose of this part AND SUBJECT TO TH r _~,... '~':l_'T'ONS OF (SECTION ~: ~ NIJT MORE Tl''''~ 

1 O MILLS AND NOT LESS THAN L1.. mills must be levied annually in those counties opting for state 

11 assumption. 

12 12) For a county electing state assumption, the proceeds of the mill levy established in subsection 

13 ( 11 must be deposited in the state special revenue fund in the state treasury to the credit of the department 

14 of public health and human services." 

Section 15. Section 90-5-112, MCA, is amended to read: 

15 

16 

17 "90-5-112. Economic development levy. (1) The governing body of a city, county, or town is 

18 a1cJH1ari2ed ta may levy up to 1 mill upon the taxable value of all the property in the city, county, or town 

19 subject to taxation for the purpose of economic development. The governing body may shall+ 

20 fat submit the question of the mill levy to the qualified voters voting in a city, county, or town 

21 election,-ef 

22 (13) BJ'IJ'IFSVe the ff1ill levy 13y a vate sf the §a•;ernin§ 13edy. 

23 (21 Funds derived from this levy may be used for purchasing land for industrial parks, constructing 

24 buildings to house manufacturing and processing operations, conducting preliminary feasibility studies, 

25 promoting economic development opportunities in a particular area, and other activities generally associated 

26 with economic development. These funds may not be used to directly assist an industry's operations by 

27 loan or grant or to pay the salary or salary supplements of government employees. 

28 13) The governing body of the county, city, or town may use the funds derived from this levy to 

29 contract with local development companies and other associations or organizations capable of implementing 

30 the economic development function. 
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14) A tax authorized by a vote of the electorate, as provided in subsection I1 )fat, may be levied 

2 for a period not to exceed 6 years aAe is Rot susjeet to the flFO'tisioAs of Title 1 El, ehaf)ter 10, f)art 4." 

3 

4 

5 

NEW SECTION. Section 16. Repealer. Section 15-10-411, MCA, is repealed. 

6 NEW SECTION. Section 17. Saving clause. [This act] does not affect rights and duties that 

7 matured, penalties that were incurred, or proceedings that were begun before [the effective date of this 

8 act]. 

9 

10 NEW SECTION. SECTION 18. CODIFICATION INSTRUCTION. [SECTION 6! IS INTENDED TO BE 

11 CODIFIED AS AN INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 4, AND THE PROVISIONS OF TITLE 

12 15, CHAPTER 10, PART 4, APPLY TO [SECTION 6). 

13 

14 NEW SECTION. Section 19. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

15 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

16 December 31, 1996. 

17 

18 NEW SECTION. SECTION 20. TERMINATION. [SECTION 5(6)(8)) RELATING TO THE OVER-BASE 

19 BUDGET LEVY OF A SCHOOL DISTRICT TERMINATES JUNE 30, 1998. 

20 -END-
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